

हिमाचल प्रदेश तेरहवीं विधान सभा

(अष्टम् सत्र)

लिखित उत्तर हेतु प्रश्न

शनिवार, 14 मार्च, 2020/24 फाल्गुन, 1941 (शक्)

[मुख्य मन्त्री - जल शक्ति मन्त्री - शिक्षा मन्त्री - शहरी विकास मन्त्री - कृषि मन्त्री - ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज मन्त्री - उद्योग मन्त्री - वन मन्त्री तथा सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मन्त्री] .

कुल प्रश्न - 17

सड़क निर्माण कार्य

1004 श्री वीरभद्र सिंह(अर्की) :

क्या मुख्य मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) भियुंकरी-उखू वाया पंजल एवं मंज्याट-पपलोटा वाया देवरा सड़कों का कार्य बन्द होने के क्या कारण हैं; इसे कब तक प्रारम्भ कर दिया जाएगा; और

(ख) छयोड़ खड्डु से ज्यालंग सड़क की मरम्मत का कार्य कब तक कर दिया जाएगा?

भवन निर्माण

1005 श्री वीरभद्र सिंह(अर्की) :

क्या शिक्षा मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) राजकीय महाविद्यालय दिग्गल में विज्ञान खण्ड का निर्माण कार्य धनराशि का प्रावधान होने के उपरान्त भी किन कारणों से आरम्भ नहीं किया गया है;

(ख) राजकीय महाविद्यालय जयनगर व दाड़लाघाट के भवनों का निर्माण कार्य क्यों शुरु नहीं किया गया है; और

(ग) यह सत्य है कि राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला धुन्धन का भवन वर्ष 2017 में गिरा दिया गया था; यदि हां; तो धनराशि का प्रावधान होने के बावजूद भी इसका कार्य शुरू नहीं किया गया है और यह कार्य कब तक शुरू किया जाएगा?

कैंसर उपचार

1006 श्री जगत सिंह नेगी (किन्नौर):

क्या **मुख्य मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) प्रदेश में कितने कैंसर रोगी हैं;

(ख) आई0जी0एम0सी0 में कैंसर के निदान व उपचार के लिए क्या-क्या सुविधाएं उपलब्ध हैं;

(ग) इस अस्पताल में कैंसर रोग के कितने चिकित्सक तैनात हैं; उनकी योग्यता क्या है तथा उनकी प्रतिदिन कितनी ओ0 पी0 डी0 है; और

(घ) कैंसर अस्पताल में टेक्निकल स्टाफ के कितने पद सृजित हैं व कितने रिक्त हैं; ब्यौरा पदवार दें?

गौवंश संवर्धन बोर्ड

1007 श्री जगत सिंह नेगी (किन्नौर):

क्या **ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि गत वर्ष दिनांक 31.01.2020 तक गौवंश संवर्धन बोर्ड के संचालन हेतु कितनी धनराशि स्वीकृत थी व आयोग/बोर्ड के चेयरमैन, सदस्यों, कार्यालय व गाड़ी आदि पर कितनी धनराशि व्यय की गई?

पदपूर्ति

1008 श्री विनय कुमार (श्री रेणुकाजी):

क्या **मुख्य मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि विद्युत मण्डल नाहन व राजगढ़ में विभिन्न श्रेणियों के कितने पद स्वीकृत हैं; कितने रिक्त हैं तथा इन्हें भरने हेतु सरकार क्या पग उठा रही है; ब्यौरा श्रेणीवार दें?

हरिपुरधार उप-तहसील

1009 श्री विनय कुमार (श्री रेणुकाजी) :

क्या मुख्य मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) हरिपुरधार उप-तहसील का कार्यालय कहां चलाया जा रहा है तथा इसकी अधिसूचना कब जारी की गई थी;

(ख) इसके भवन निर्माण के लिए भूमि का चयन कर लिया गया है; यदि हां, तो कहां; यदि नहीं, तो कारण; और

(ग) यह सत्य है कि विधायक प्राथमिकता होने के उपरान्त भी इस हेतु धनराशि का प्रावधान नहीं किया गया है; यदि हां, तो कब तक धनराशि का प्रावधान कर दिया जाएगा?

विज्ञान भवन

1010 श्री विनय कुमार(श्री रेणुकाजी) :

क्या शिक्षा मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला रजाना के विज्ञान भवन का कार्य कब आरम्भ हुआ तथा निर्माण कार्य कब तक पूर्ण कर लिया जाएगा; ब्यौरा दें;

(ख) वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला रजाना में विज्ञान की कक्षाएं आरम्भ कर दी गई हैं; यदि हां, तो कब; यदि नहीं, तो कारण; और

(ग) वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला पुन्नरधार के भवन निर्माण हेतु कितनी धनराशि स्वीकृत हुई; ब्यौरा दें और धनराशि व्यय न किए जाने के क्या कारण है?

प्राकृतिक आपदा से नुकसान

1011 श्री रमेश चंद धवाला (ज्वालामुखी):

क्या मुख्य मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) गत 2 वर्षों में दिनांक 31.01.2020 तक बारिश-बर्फवारी व आगजनी से कितने मकान क्षतिग्रस्त हुए और आपदा राहत कोष से कितने घरों के पुनर्निर्माण के लिए कितनी धनराशि स्वीकृत की गई तथा कितने शेष हैं; ब्यौरा जिलावार दें; और

(ख) क्या क्षतिग्रस्त मकानों के पुनर्निर्माण हेतु प्रधानमन्त्री आवास योजना के अंतर्गत धनराशि प्रदान की गई है; यदि हां, तो ब्यौरा दें?

फीडर लाइन

1012 श्री रमेश चंद ध्वाला (ज्वालामुखी):

क्या **मुख्य मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) प्रदेश में निजी क्षेत्र में आवंटित एवं स्वचिन्हित 5 मैगावाट तक के कितने जल विद्युत प्रोजैक्ट स्थापित और स्वीकृत हैं; ब्यौरा दें;

(ख) इन प्रोजैक्टों में उत्पादित बिजली की ट्रांसमिशन हेतु सरकार अनिवार्य रूप से निकटतम स्थल पर फीडर लाइन उपलब्ध करवा रही है तथा इसकी क्या नीति है; और

(ग) यदि हां, तो कितने प्रोजैक्टों तक फीडर लाइन उपलब्ध करवा दी गई है; यदि नहीं, तो सरकार फीडर लाइन उपलब्ध करवाने हेतु क्या पग उठा रही है; ब्यौरा दें?

Subsidy under Various Heads

1013 Sh. Ashish Butail (Palampur):

Will the **Rural Development & Panchayati Raj Minister** be pleased to state :-

(a) during the last 2 years upto 31.01.2020, how many people have applied to Department of Fisheries for subsidy under various Heads in Palampur; names, addresses, date of application and purpose of subsidy applied for be given;

(b) how many cases have been processed, cleared, rejected or are still pending with the Department, details with reasons of pendency and rejection & dates of clearance be given;

(c) how many sites of these applicants have been checked and verified by the Department;

(d) how many private and Government farms are under the office of Fisheries Department at Palampur; details of each farm be given;

(e) how much fish is yielded each year from these farms; and

(f) what is the support, apart from subsidy, provided to these farms by the Department?

Retirements in HPSEBL

1014 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the **Chief Minister** be pleased to state :-

(a) what is the total number of employees in the HPSEBL retiring during the coming 3 years; details be given division-wise?

(b) what is the total liability of pension in each month; and

(c) is there any proposal to recruit manpower in the HPSEBL?

Primary Schools

1015 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the **Education Minister** be pleased to state :-

(a) how many Primary Schools are functioning under Theog Assembly Constituency and what is strength of students in each school; details of students in each school at the time of start and at present be given;

(b) in how many school buildings is water seeping in the classrooms; details alongwith reasons be given schoolwise; and

(c) how many posts of different categories are sanctioned and how many are vacant; details be given schoolwise?

Retrenchment and Transfer of Workers

1016 Sh. Rakesh Singha(Theog) :

Will the **Industries Minister** be pleased to state :-

(a) during the last year upto 31.01.2020, how many workers have been retrenched and laid off in different Industries in the industrial areas of Parwano, Baddi, Barotiwala, Nalagarh, Una, Damtal, Kala Amb and Paonta Sahib; details of each establishment alongwith names of workers be given;

(b) has the procedure laid down under law been followed for retrenching and laying off workers and what is the retrenchment paid to each workmen; and

(c) how many establishments have transferred workers outside the State in the last one year; name of establishments and workers be given?

सिंचाई परियोजनाएं

1017 श्री सुखविन्द्र सिंह सुक्खु (नदौन):

क्या जल शक्ति मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) गत 3 वर्षों में दिनांक 31.01.2020 तक सरकार द्वारा Major/Minor/Medium Irrigation की कितनी परियोजनाएं केन्द्र को फंडिंग हेतु भेजी गई हैं; इन हेतु कितनी धनराशि स्वीकृत हुई; ब्यौरा योजनावार दें; और

(ख) मध्यम सिंचाई परियोजना नदौन और फिना सिंह की अद्यतन स्थिति क्या है; ब्यौरा दें?

Pollution Cases

1018 Sh. Lakhvinder Singh Rana (Nalagarh):

Will the **Chief Minister** be pleased to state :-

(a) during the last 2 years upto 31.01.2020, how many cases have been reported against industrial units and other units for polluting the area falling under BBNDAs; details of each unit be given; and

(b) what action has been taken against these units; unitwise details be given?

Social Security Schemes

1019 Sh. Lakhvinder Singh Rana (Nalagarh):

Will the **Social Justice & Empowerment Minister** be pleased to state that during the last 2 years upto 31.01.2020, how many people in Nalagarh Assembly Constituency have been benefitted from various social security schemes like housing, pensions and others; details be given scheme-wise?

Registration of Land

1020 Sh. Lakhvinder Singh Rana (Nalagarh):

Will the **Chief Minister** be pleased to state :-

(a) since 01.01.2018 to 31.01.2020, how many registrations of land have been done in Nalagarh Assembly Constituency details with date of registration, name of buyer and seller be given; and

(b) how many mutations have taken place for the above registrations; details be given?

Shimla : 171004 .

Dated: 27th February, 2020 .

Yash Paul Sharma ,

Secretary .